Página 1 de 2

Indicação Nº 5023/2025

Súmula: Solicita providências do Executivo junto a
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana –
Sra. Priscila Camargo, para que seja colocado no
cronograma da municipalidade a ronda ostensiva
das equipes da GCM em todo o bairro de Ambuitá.

        INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Marcos Godoy (Teco), Prefeito Municipal, junto a Secretaria de
Segurança e Mobilidade Urbana, para que seja colocado no cronograma da
municipalidade a ronda ostensiva das equipes da GCM em todo o bairro de Ambuitá.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

Venho por meio deste solicitar a intensificação do policiamento da Guarda

Municipal no bairro Ambuitá. Nos últimos meses, temos observado um aumento

considerável na sensação de insegurança entre os moradores, com relatos frequentes

de furtos e comportamentos suspeitos que têm gerado preocupação.

A presença da Guarda Municipal é fundamental para garantir a segurança e o

bem-estar da comunidade. Acredito que ações preventivas, como rondas regulares e

a criação de programas de interação com os moradores, podem contribuir

significativamente para a tranquilidade no bairro.

Além disso, a participação da Guarda Municipal em eventos comunitários e

reuniões com os moradores poderia fortalecer o laço entre a população e os agentes

de segurança, promovendo uma abordagem mais colaborativa na busca por soluções.

In
di

ca
çã

o
N

º
50

23
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

1/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

73
74

/2
02

5
-

01
/1

0/
20

25
 1

4:
54

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
3W

D
-2

2W
V

-W
V

71
-2

0Y
B

Página 2 de 2

Peço que esta solicitação seja considerada com a urgência que a situação

demanda. Agradeço pela atenção e espero contar com o apoio da Guarda Municipal

na proteção e preservação da qualidade de vida em nosso bairro.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e

consideração.

             Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de outubro de 2025.

 PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2ª Secretária

In
di

ca
çã

o
N

º
50

23
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

1/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

73
74

/2
02

5
-

01
/1

0/
20

25
 1

4:
54

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
3W

D
-2

2W
V

-W
V

71
-2

0Y
B

Câmara Municipal de Itapevi, 1 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T3WD22WVWV7120YB, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: T3WD-22WV-WV71-20YB

In
di

ca
çã

o
N

º
50

23
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

1/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

73
74

/2
02

5
-

01
/1

0/
20

25
 1

4:
54

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
3W

D
-2

2W
V

-W
V

71
-2

0Y
B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T3WD22WVWV7120YB
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T3WD22WVWV7120YB
		2025-10-01T14:54:49-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura